

---

# ***Hansson & Knudsen A/S***

Cikorievej 5, 5220 Odense SØ

## **Årsrapport for 2019/20**

(regnskabsår 1/10 - 30/9)

---

CVR-nr. 37 21 52 28

Årsrapporten er fremlagt og  
godkendt på selskabets  
ordinære generalforsamling  
den 27/1 2021

Mogens Vedel Hestbæk  
Dirigent

# Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september	10
Balance 30. september	11
Egenkapitalopgørelse	13
Noter til årsregnskabet	14

# Selskabsoplysninger

## **Selskabet**

Hansson & Knudsen A/S

Cikorievej 5

5220 Odense SØ

Telefon: 66 12 08 10

Telefax: 66 12 08 36

E-mail: [info@hansson-knudsen.dk](mailto:info@hansson-knudsen.dk)

Hjemmeside: [www.hansson-knudsen.dk](http://www.hansson-knudsen.dk)

CVR-nr.: 37 21 52 28

Regnskabsperiode: 1. oktober - 30. september

Stiftet: 15. september 1961

Hjemstedskommune: Odense

## **Bestyrelse**

Jesper Kristian Jacobsen, formand

Mogens Vedel Hestbæk

Nicolai Schultz

## **Direktion**

Dirk Voss

## **Revision**

PricewaterhouseCoopers

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Munkebjergvænget 1, 3. og 4. sal

5230 Odense M

## Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	<u>2019/20</u>	<u>2018/19</u>	<u>2017/18</u>	<u>2016/17</u>	<u>2015/16</u>
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
<b>Hovedtal</b>					
<b>Resultat</b>					
Nettoomsætning	442.284	499.419	559.394	533.474	450.664
Bruttofortjeneste	42.535	43.567	42.620	33.674	26.422
Resultat af ordinær primær drift	269	1.211	944	-13.808	-1.681
Resultat før finansielle poster	539	1.210	1.150	-13.186	-1.492
Resultat af finansielle poster	1.163	1.247	324	2.735	-101
Årets resultat	1.592	2.242	1.357	-7.415	-1.143
<b>Balance</b>					
Balancesum	208.480	172.477	217.323	201.977	278.078
Egenkapital	91.097	91.505	89.263	87.906	95.321
Investering i materielle anlægsaktiver	-2.355	-1.552	-1.155	-1.315	-6.378
Antal medarbejdere	269	297	315	295	345
<b>Nøgletal i %</b>					
Bruttomargin	9,6%	8,7%	7,6%	6,3%	5,9%
Overskudsgrad	0,1%	0,2%	0,2%	-2,5%	-0,3%
Afkastningsgrad	0,3%	0,7%	0,5%	-6,5%	-0,5%
Soliditetsgrad	43,7%	53,1%	41,1%	43,5%	34,3%
Forrentning af egenkapital	1,7%	2,5%	1,5%	-8,1%	-1,2%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Den Danske Finansanalytikerforenings anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet om regnskabspraksis.



# Ledelsesberetning

## Væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at udføre bygge- og anlægsopgaver i fag-, og hoved- og totalentrepriser.

## Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2019/20 udviser et overskud på TDKK 1.592, og selskabets balance pr. 30. september 2020 udviser en egenkapital på TDKK 91.097.

Hansson & Knudsen A/S bidrager med et mindre, positivt resultat. Der er fortsat hård priskonkurrence, hvilket også påvirker omsætningen og resultaterne. Ordrebeholdningen er dog tilfredsstillende, og der er i årets løb underskrevet aftaler på to større boligrenoveringsprojekter i Odense.

## Værdier

Hansson & Knudsen A/S' værdier er baseret på de behov omverdenen efterspørger, og er gennemgående for den måde vi tænker og arbejder på i hverdagen.

Hansson & Knudsen A/S koncernens værdisæt

- Kvalitet i samtlige henseender. Vi er alle perfektionister, og accepterer kun de bedste materialer og løsninger.
- Ansvarlighed over for samarbejdspartnere, medarbejdere og samfundet.
- Pålidelighed således vi til enhver tid tilgodeser og efterlever vore samarbejdspartneres ønsker og behov.
- Viden fra vore eksperter i form af medarbejdere, til gavn for os selv, samarbejdspartnere og øvrige.
- Pålidelighed således vi til enhver tid tilgodeser og efterlever vore samarbejdspartneres ønsker og behov.
- Viden fra vore eksperter i form af medarbejdere, til gavn for os selv, samarbejdspartnere og øvrige interessenter.
- Effektivitet uden at gå på kompromis med kvaliteten.
- På baggrund af koncernens mangeårige evne til at efterleve sit værdisæt, har vi i dag opnået høj anseelse i branchen. Dette medfører, at vi er i stand til at tiltrække og fastholde engagerede og fagligt kompetente medarbejdere, hvilket afspejler sig i kvaliteten af de udførte arbejdsopgaver og projekter.

## **Vision og økonomiske målsætninger**

Hansson & Knudsen A/S' vision er at være:

- Anerkendt for vores værdier og evne til at efterleve dem.
- Branchens foretrukne samarbejdspartner.
- Altid en attraktiv arbejdsplads.

Selskabets økonomiske målsætning er at skabe lønsomme resultater, der kan bidrage til vækst og udvikling i alle hjørner af selskabet, til gavn for medarbejdere, ejere og samfundet. Selskabet skal, på baggrund af økonomisk omhu, til stadighed kunne udvikle sig og være konkurrencedygtig i takt med den samfundsmæssige udvikling.

## Strategi og målsætninger

### Målsætninger og forventninger for det kommende år

Hansson & Knudsen A/S forventer et højere aktivitetsniveau, som følge af flere større igangværende projekter. Fokus er fortsat rettet mod drift og eksekvering med henblik på at forbedre indtjeningen.

Resultatet for 2020/21 forventes positivt. Selskabet har en god soliditet, hvilket gør selskabet til en stærk spiller i markedet.

# Ledelsesberetning

## Fokusområder

### Forskning og udvikling

Selskabet skal leve op til alle miljømæssige lovkrav. Derudover bestræber vi os på at yde en ekstra indsats i det omfang, hvor det er forsvarligt og teknisk muligt. Dette gælder også for underentreprenører og materialeleverandører samt for alle andre, der er under vores ledelse og styring.

Konkrete tiltag:

- Begrænsning af ressourceforbruget ved øget genanvendelse af materialer og minimering af spild.
- Udarbejdelse af kvalitets- og miljøstyringshåndbog, som beskriver organisationen, ansvarsfordeling, procedurer for sikkerhed, kvalitetssikring og miljøpolitik mv.
- Grundig orientering til samtlige medarbejdere om koncernens hensigter på miljøområdet, samt betydning for den enkelte medarbejder, hver gang der sker ændringer.
- Fokus på energi- og råstofforbrug, genbrug og affaldssortering.
- Klare procedurer i henhold til minimering af gener for borgere, trafik og virksomheder ved byggeprojekter.
- Deriblandt anvendelse af særligt støjsvagt og miljøvenligt værktøj.
- Medlemskab i MiljøForum Fyn, hvortil Hansson & Knudsen A/S koncernen forpligter sig til at udarbejde en miljøredegørelse hvert andet år.
- Koncernen søger gennem aktiviteterne i miljøpolitikken at minimere sin negative påvirkning på miljøet.

### **Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar (jf. ÅRL § 99a) og måltal/politikker for det underrepræsenterede køn jf. ÅRL § 99b**

Hansson & Knudsen A/S følger CSR strategien og måltal/politikker omtalt i moderselskabet Per Aarsleff Holding A/S. Der henvises der til ledelsesberetningen i Per Aarsleff Holding A/S' årsrapport for 2019/20.

### **Usikkerhed ved indregning og måling**

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

# Ledelsesberetning

## Usædvanlige forhold

Konsekvenserne af Covid-19, hvor mange regeringer verden over har taget beslutning om at ”lukke landene ned, får stor betydning for verdensøkonomien.

Eftersom selskabets formål er udføre bygge- og anlægsopgaver, som ikke har været ramt af nedlukning, har udbruddet af Covid-19 ikke påvirket selskabet og forventes ikke at påvirke selskabet nævneværdigt.

## Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	<u>2019/20</u> TDKK	<u>2018/19</u> TDKK
<b>Nettoomsætning</b>	1	<b>442.284</b>	<b>499.419</b>
Produktionsomkostninger	2	<u>-399.749</u>	<u>-455.852</u>
<b>Bruttoresultat</b>		<b>42.535</b>	<b>43.567</b>
Salgsomkostninger		-187	-569
Administrationsomkostninger	2	<u>-42.079</u>	<u>-41.787</u>
<b>Resultat af ordinær primær drift</b>		<b>269</b>	<b>1.211</b>
Andre driftsindtægter		270	54
Andre driftsomkostninger		<u>0</u>	<u>-55</u>
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>539</b>	<b>1.210</b>
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	3	1.611	1.841
Finansielle indtægter		369	367
Finansielle omkostninger	4	<u>-817</u>	<u>-961</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>1.702</b>	<b>2.457</b>
Skat af årets resultat	5	<u>-110</u>	<u>-215</u>
<b>Årets resultat</b>		<b><u>1.592</u></b>	<b><u>2.242</u></b>

## Balance 30. september

### Aktiver

	Note	2019/20 TDKK	2018/19 TDKK
Software		<u>542</u>	<u>673</u>
<b>Immaterielle anlægsaktiver</b>	6	<b><u>542</u></b>	<b><u>673</u></b>
Grunde og bygninger		19.951	20.442
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		<u>6.572</u>	<u>7.356</u>
<b>Materielle anlægsaktiver</b>	7	<b><u>26.523</u></b>	<b><u>27.798</u></b>
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	<u>23.262</u>	<u>21.651</u>
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b><u>23.262</u></b>	<b><u>21.651</u></b>
<b>Anlægsaktiver</b>		<b><u>50.327</u></b>	<b><u>50.122</u></b>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		82.093	72.604
Igangværende arbejder for fremmed regning	9	39.017	39.217
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		7.775	694
Andre tilgodehavender		3.124	505
Periodeafgrænsningsposter	10	<u>189</u>	<u>1.996</u>
<b>Tilgodehavender</b>		<b><u>132.198</u></b>	<b><u>115.016</u></b>
<b>Likvide beholdninger</b>		<b><u>25.955</u></b>	<b><u>7.339</u></b>
<b>Omsætningsaktiver</b>		<b><u>158.153</u></b>	<b><u>122.355</u></b>
<b>Aktiver</b>		<b><u>208.480</u></b>	<b><u>172.477</u></b>

# Balance 30. september

## Passiver

	Note	2019/20 TDKK	2018/19 TDKK
Selskabskapital		3.600	3.600
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		20.552	18.941
Overført resultat		66.945	66.964
Foreslået udbytte for regnskabsåret		<u>0</u>	<u>2.000</u>
<b>Egenkapital</b>		<b><u>91.097</u></b>	<b><u>91.505</u></b>
Hensættelse til udskudt skat	12	1.355	1.930
Andre hensættelser	13	<u>12.293</u>	<u>19.777</u>
<b>Hensatte forpligtelser</b>		<b><u>13.648</u></b>	<b><u>21.707</u></b>
Gæld til realkreditinstitutter		<u>0</u>	<u>2.496</u>
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	14	<b><u>0</u></b>	<b><u>2.496</u></b>
Gæld til realkreditinstitutter	14	0	125
Leverandører af varer og tjenesteydelser		40.024	26.819
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	9	18.575	3.453
Gæld til tilknyttede virksomheder		2.529	1.082
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		511	2.358
Anden gæld		<u>42.096</u>	<u>22.932</u>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b><u>103.735</u></b>	<b><u>56.769</u></b>
<b>Gældsforpligtelser</b>		<b><u>103.735</u></b>	<b><u>59.265</u></b>
<b>Passiver</b>		<b><u>208.480</u></b>	<b><u>172.477</u></b>
Begivenheder efter balancedagen	15		
Resultatdisponering	11		
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	16		
Nærtstående parter	17		
Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor	18		
Anvendt regnskabspraksis	19		

## Egenkapitalopgørelse

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået ud- bytte for regn- skabsåret	I alt
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Egenkapital 1. oktober	3.600	18.941	66.964	2.000	91.505
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-2.000	-2.000
Medarbejderaktieordning	0	0	-354	0	-354
Afregning medarbejderaktieordning	0	0	354	0	354
Årets resultat	0	1.611	-19	0	1.592
<b>Egenkapital 30. september</b>	<b>3.600</b>	<b>20.552</b>	<b>66.945</b>	<b>0</b>	<b>91.097</b>



# Noter til årsregnskabet

	<u>2019/20</u> TDKK	<u>2018/19</u> TDKK
<b>1 Nettoomsætning</b>		
<b>Geografiske markeder</b>		
Nettoomsætning, indland	<u>442.284</u>	<u>499.419</u>
	<b><u>442.284</u></b>	<b><u>499.419</u></b>
<b>2 Medarbejderforhold</b>		
Lønninger	128.460	140.228
Pensioner	10.910	11.643
Andre omkostninger til social sikring	<u>3.690</u>	<u>3.881</u>
	<b><u>143.060</u></b>	<b><u>155.752</u></b>
Lønninger, pensioner og andre omkostninger til social sikring er omkostningsført under følgende poster:		
Produktionsomkostninger	107.006	118.470
Administrationsomkostninger	<u>36.054</u>	<u>37.282</u>
	<b><u>143.060</u></b>	<b><u>155.752</u></b>
<b>Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere</b>	<b><u>269</u></b>	<b><u>297</u></b>
Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.		
I februar 2018 blev medarbejderne (direktion og medarbejdere) i den danske del af koncernen tilbudt at deltage i et medarbejderaktieprogram. Aktieprogrammet er et matching shares program, hvor deltagerne ved at erhverve B aktier i Per Aarsleff Holding A/S (investeringsaktier) for egen regning, der er underlagt et treårig vestingperiode, opnår ret til vederlagsfrit tildeling af en B aktie i Per Aarsleff Holding A/S (matching shares) pr. erhvervet investeringsaktie (1:1). Programmet har en løbetid på tre år.		
	<u>2019/20</u> TDKK	<u>2018/19</u> TDKK
<b>3 Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Andel af overskud i dattervirksomheder	1.803	2.224
Afskrivning af goodwill	<u>-192</u>	<u>-383</u>
	<b><u>1.611</u></b>	<b><u>1.841</u></b>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2019/20</u> TDKK	<u>2018/19</u> TDKK
<b>4 Finansielle omkostninger</b>		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	0	1
Andre finansielle omkostninger	<u>817</u>	<u>960</u>
	<b><u>817</u></b>	<b><u>961</u></b>
<b>5 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	511	2.358
Årets udskudte skat	-575	-2.143
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0	174
Regulering af udskudt skat tidligere år	<u>174</u>	<u>-174</u>
	<b><u>110</u></b>	<b><u>215</u></b>
<b>6 Immaterielle anlægsaktiver</b>		
		<u>Software</u> TDKK
Kostpris 1. oktober		<u>771</u>
Kostpris 30. september		<u>771</u>
Opskrivninger 30. september		<u>0</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober		98
Årets afskrivninger		<u>131</u>
Ned- og afskrivninger 30. september		<u>229</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. september</b>		<b><u>542</u></b>

Software vedrører nyt IT-system. Omkostningerne til implementeringen er eksterne konsulentytelser.

# Noter til årsregnskabet

## 7 Materielle anlægsaktiver

	<u>Grunde og byg-</u> <u>ninger</u> TDKK	<u>Andre anlæg,</u> <u>driftsmateriel og</u> <u>inventar</u> TDKK	<u>I alt</u> TDKK
Kostpris 1. oktober	26.205	49.655	75.860
Tilgang i årets løb	0	2.355	2.355
Afgang i årets løb	<u>0</u>	<u>-1.679</u>	<u>-1.679</u>
Kostpris 30. september	<u>26.205</u>	<u>50.331</u>	<u>76.536</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober	5.763	42.299	48.062
Årets afskrivninger	491	3.093	3.584
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	<u>0</u>	<u>-1.633</u>	<u>-1.633</u>
Ned- og afskrivninger 30. september	<u>6.254</u>	<u>43.759</u>	<u>50.013</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. september</b>	<b><u>19.951</u></b>	<b><u>6.572</u></b>	<b><u>26.523</u></b>
Afskrives over	<u>50 år</u>	<u>4-6 år</u>	
		<u>2019/20</u> TDKK	<u>2018/19</u> TDKK
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver er omkostningsført under følgende poster:			
Produktionsomkostninger		3.218	4.011
Administrationsomkostninger		<u>491</u>	<u>491</u>
		<b><u>3.709</u></b>	<b><u>4.502</u></b>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2019/20</u> TDKK	<u>2018/19</u> TDKK
<b>8 Kapitalandele i dattervirksomheder</b>		
Kostpris 1. oktober	<u>2.710</u>	<u>2.710</u>
Kostpris 30. september	<u>2.710</u>	<u>2.710</u>
Værdireguleringer 1. oktober	18.941	17.100
Årets resultat	1.803	2.224
Afskrivning på goodwill	<u>-192</u>	<u>-383</u>
Værdireguleringer 30. september	<u>20.552</u>	<u>18.941</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 30. september</b>	<b><u>23.262</u></b>	<b><u>21.651</u></b>
Positive forskelsbeløb, som konstateres ved første indregning af dattervirksomheder til indre værdi	<u>1.914</u>	<u>1.914</u>
Resterende positivt forskelsbeløb, der indgår i ovenstående regnskabsmæssige værdi, udgør 30. september	<u>0</u>	<u>192</u>

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

<u>Navn</u>	<u>Hjemsted</u>	<u>Selskabs-- kapital</u>	<u>Stemme- og ejerandel</u>
PH Byg Faaborg A/S	Faaborg	TDKK 500	100%
Håndværkergården A/S	Odense	TDKK 500	100%

## Noter til årsregnskabet

	<u>2019/20</u> TDKK	<u>2018/19</u> TDKK
<b>9 Igangværende arbejder for fremmed regning</b>		
Salgsværdi af igangværende arbejder	482.272	713.840
Modtagne acontobetalinge	<u>-461.830</u>	<u>-678.076</u>
	<b><u>20.442</u></b>	<b><u>35.764</u></b>
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	39.017	39.217
Modtagne forudbetalinger under passiver	<u>-18.575</u>	<u>-3.453</u>
	<b><u>20.442</u></b>	<b><u>35.764</u></b>

### 10 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnemeter og renter.

	<u>2019/20</u> TDKK	<u>2018/19</u> TDKK
<b>11 Resultatdisponering</b>		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	0	2.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	1.611	1.841
Overført resultat	<u>-19</u>	<u>-1.599</u>
	<b><u>1.592</u></b>	<b><u>2.242</u></b>

### 12 Hensættelse til udskudt skat

Hensættelse til udskudt skat 1. oktober	1.930	4.247
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	<u>-575</u>	<u>-2.317</u>
<b>Hensættelse til udskudt skat 30. september</b>	<b><u>1.355</u></b>	<b><u>1.930</u></b>

## Noter til årsregnskabet

	<u>2019/20</u> TDKK	<u>2018/19</u> TDKK
<b>13 Andre hensættelser</b>		
Virksomheden giver 1 til 5 års garanti på visse produkter og forpligter sig derved til at reparere eller erstatte varer, som ikke er tilfredsstillende. Der er indregnet andre hensatte forpligtelser på TDKK 12.293 (2018/19: TDKK 19.777) til forventede garantikrav på grundlag af tidligere erfaringer vedrørende niveauet for reparationer og returvarer.		
Hensat til Garantiarbejder	<u>12.293</u>	<u>19.777</u>
	<b><u>12.293</u></b>	<b><u>19.777</u></b>

### 14 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	<u>2019/20</u> TDKK	<u>2018/19</u> TDKK
<b>Gæld til realkreditinstitutter</b>		
Efter 5 år	0	1.977
Mellem 1 og 5 år	<u>0</u>	<u>519</u>
Langfristet del	0	2.496
Inden for 1 år	<u>0</u>	<u>125</u>
	<b><u>0</u></b>	<b><u>2.621</u></b>

### 15 Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

## Noter til årsregnskabet

	<u>2019/20</u> TDKK	<u>2018/19</u> TDKK
<b>16 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser</b>		
<b>Pant og sikkerhedsstillelse</b>		
Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:		
Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	0	8.521
<b>Leje- og leasingforpligtelser</b>		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	1.101	1.048
Mellem 1 og 5 år	<u>2.751</u>	<u>2.915</u>
	<b><u>3.852</u></b>	<b><u>3.963</u></b>
Lejeforpligtelser, uopsigelighedsperiode 6 mdr.	39	39

### Andre eventualforpligtelser

Der ydes sædvanlig garanti for afsluttede arbejder.

Garantier vedrørende afsluttede arbejder stillet af tredjemand udgør TDKK 85.881 mod TDKK 99.592 sidste år.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Per Aarsleff Holding A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

# Noter til årsregnskabet

## 17 Nærtstående parter

### Grundlag

---

#### Bestemmende indflydelse

Per Aarsleff Holding A/S

Hovedaktionær

#### Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

#### Navn

---

#### Hjemsted

---

Per Aarsleff Holding A/S

Åbyhøj

Koncernrapporten for Per Aarsleff Holding A/S kan rekvireres på følgende adresse:

Hasselager Allé 5  
8260 Viby J

## 18 Honorar til generalforsamlingsvalgt revisor

I henhold til ÅRL § 96 stk. 3 undlades oplysninger om honorar til generalforsamlingsvalgt revisor.



# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Hansson & Knudsen A/S for 2019/20 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2019/20 er aflagt i TDKK.

### Koncernregnskab

Med henvisning til årsregnskabslovens § 112 og til koncernregnskabet for Per Aarsleff Holding A/S har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab.

### Pengestrømsopgørelse

Med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4 og til pengestrømsopgørelsen i koncernregnskabet for Per Aarsleff Holding A/S har selskabet undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse.

### Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

### Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og lea

## Noter til årsregnskabet

### 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

singydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

### Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

### Segmentoplysning om nettoomsætning

Oplysninger om aktiviteter og geografiske markeder er baseret på selskabets afkast og risici samt ud fra den interne økonomistyring. Virksomhedens aktiviteter anses som det primære segmentområde.

### Incitamentsprogrammer

Værdien af aktiebaseret vederlæggelse, herunder options- og warrantordninger, som ikke medfører afgang af likvider, udstedt til direktionen og en række ledende medarbejdere indregnes ikke i resultatopgørelsen. De væsentligste vilkår i aktieoptionsprogrammerne er oplyst i noterne.

## Resultatopgørelsen

### Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Serviceydelser indregnes i takt med udførelse af den service, som kontrakten vedrører ved anvendelse af produktionsmetoden, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte serviceydelse. Metoden anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på serviceydelsen og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på serviceydelsen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

### **Produktionsomkostninger**

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

### **Salgsomkostninger**

Salgsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger m.v. Afskrivning på goodwill indgår tillige i det omfang, goodwill vedrører distributionsaktiviteten.

### **Administrationsomkostninger**

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger m.v. Afskrivning på goodwill indgår tillige med den andel, der vedrører administrationsaktiviteten.

### **Andre driftsindtægter/-omkostninger**

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### **Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder**

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

### **Finansielle poster**

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med 100% ejede danske dattervirksomheder, samt moderselskabet. Selskabsskatten fordeles mellem de sambeskattede selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

## Balancen

### Immaterielle anlægsaktiver

Software måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere. Software afskrives over den resterende patentperiode, og licenser afskrives over af-taleperioden, dog maksimalt 5 år.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Bygninger	50 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	4-6 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af immaterielle og materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

### Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af

## Noter til årsregnskabet

### 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

#### Tilgode havender

Tilgode havender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

#### Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning vedrørende serviceydelser måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealiseringsværdi.

Modtagne acontobetalingen fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de afholdes.

#### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

# Noter til årsregnskabet

## 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

### Egenkapital

#### *Udbytte*

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

#### **Hensatte forpligtelser**

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancen dagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Andre hensatte forpligtelser omfatter garantiforpligtelser til udbedring af arbejder inden for garantiperioden på 1-5. De hensatte forpligtelser måles og indregnes på baggrund af erfaringerne med garantiarbejder.

#### **Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser**

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

#### **Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser**

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

#### **Finansielle gældsforpligtelser**

Gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

#### **Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter opført som forpligtelser udgøres af modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.

## Noter til årsregnskabet

### 19 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

#### Hoved- og nøgletal

##### Forklaring af nøgletal

Bruttomargin	$\frac{\text{Bruttofortjeneste} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$